



Handläggare: Gunnel Öhrming
Telefon: 08-508 03 203

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

Remissvar angående om motion (2008:79) av Eivor Karlsson (MP) om stöd för barn och unga med missbrukande föräldrar

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteskrivelse som svar på remissen.

Maria Häggblom

Ante Hemphälä

Stadsdelsdirektör

Avdelningschef

Bilagor

1. Motionen

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av gruppledarna för barngrupp och föräldracirkel inom ALL-teamet, stadsdelens enhet för beroendevården,.

Förvaltningens synpunkter

De socialsekreterare som arbetar i Spånga Tensta och dagligen träffar missbrukare och deras anhöriga har länge sett behovet av att uppmärksamma barnens situation i missbruksfamiljerna. En inventering gjordes av antalet kända familjer med missbruksproblem och hemmavarande barn och en bedömning gjordes att det fanns underlag för att starta barngrupper i området. De första barngrupperna startades för tio år sedan och det visade sig tidigt att det behövs stora ansträngningar för att motivera föräldrar.



I Spånga Tensta har flera socialsekreterare genomgått Rädda Barnens utbildning i att leda barngrupper. Sedan 2004 ligger barngruppsverksamheten "Solrosen" under All-teamet, som är Spånga-Tensta stadsdelsförvaltningens missbruksenhet. Spånga Tensta har ständigt pågående barngrupper som består av cirka 5 barn i åldrarna 7-11 år. Vi har ingen tonårsgrupp utan flera av våra tonåringar har genomgått Ersta Vändpunktens program. Två av All-teamets personal arbetar med barngruppen. Det finns en önskan att få avsätta mycket mer tid för denna verksamhet. I dagsläget finns ingen möjlighet att bedriva egna tonårsgrupper, utan socialsekreterarna har valt att prioritera de yngre barnen. Solrosens verksamhetsmetoder bygger på Rädda barnens handbok, "När mamma eller pappa dricker"(1996), som ligger till grund för gruppledarutbildningen som redogör för barnens situation i missbrukarfamiljer.

Utifrån gruppledarnas erfarenheter kan man se att för barn som lever under svåra livsförhållanden finns det lite tid över för lek och fantasi. Tillvaron i missbrukfamiljer är ofta oförutsägbar man planerar sällan för längre tid framåt och när man gör det är risken alltid stor för att det som man planerat inte blir av. Genom ständiga besvikelser kan tilliten till de vuxna försvinna, också på grund av att missbrukssituationen i familjen gör det kan det vara svårt att se och bekräfta barnen i familjen. Barn till missbrukare får ofta inte tillräcklig hjälp att forma sitt eget livsrum och sätta sina egna gränser. Detta påverkar självkänslan och förmågan att säga nej till det som inte är bra. Missbrukfamiljerna har ofta ett svagt nätverk. Barn till missbrukare utgör också en riskgrupp för att utveckla eget missbruk.

Utgångspunkten är att gruppträffarna ska ge kontinuitet, struktur och rutiner. Barn får träffa andra barn som lever under samma livsvillkor och dela sina upplevelser med varandra. De ska förstå vad alkoholism/drogmissbruk är, att bli sedda och sätta sig själv i centrum, att bryta isolering och ensamhet, att våga sätta ord på sina känslor och att kunna slippa ansvar för föräldern som missbrukar. Barn till missbrukande föräldrar och som bor i föräldrahemmet erbjuds även stödinsatser i form av t ex kontaktperson/ familj.

Socialsekreterarna på Allteamet arbetar utifrån olika teman och som arbetsmaterial använder man arbetsblad och blädderblock. Gruppträffarna innehåller också olika lekar, uppgifter att teckna självporträtt, sin familj, berättelser, samtal om olika känslor, vad händer när vuxna dricker alkohol eller använder narkotika. Även barn som bor i familjehem erbjuds möjlighet att delta i barngrupperna. Parallellt med barngrupperna har socialsekreterarna på Allteamet föräldrakringor som ofta riktar sig till föräldrar vars barn är placerade i familjehem.

Remissvar angående om motion (2008:79) av Eivor Karlsson (MP) om stöd för barn och unga med missbrukande föräldrar



Förvaltningen är mycket positiv till verksamheten och anser sig ha sett mycket positiva effekter av både barngrupper och föräldracirklar. Positiva reaktioner har också kommit från barnen och deras föräldrar. I grupperna har det också funnits barn som har varit placerade i familjehem. Ett av gruppens syften är att barnen ska få möjlighet att pröva nya sätt att förhålla sig till sin livssituation och få erfarenheter av att fungera tillsammans med andra. Det är viktigt att genom gruppens arbete skapa trygghet i förhållandet till sina missbrukande föräldrar. Det är också viktigt att föräldrar till familjehemsplacerade barn får hjälp att trots sitt missbruk fungera som föräldrar.

Med hänvisning till ovanstående stödjer förvaltningen förslagsställarens förslag att utveckla stödsatser för barn till missbrukande föräldrar och insatser för att hjälpa missbrukande föräldrar i föräldraskapet.